
L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di ottobre , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  343   Del  18-10-19
 Reg. generale 343

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 343 del 18-10-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, DI SISTEMAZIONE E
ASFALTATURA IN C.DA LUGUGNANO-VALLE BIANCA FINANZIATI TOTALMENTE
CON I CONTRIBUTI ASSEGNATI DALL'ART. 1, COMMA 107, L. 145/2018 (LEGGE DI
BILANCIO 2019). APPROVAZIONE STATO FINALE E LIQUIDAZIONE FATTURE. CUP:
C17H19000460001 CIG:7874124CAC



Premesso che
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 13/03/2019 è stato approvato

il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 e relativi
allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 13/03/2019 è stato approvato
il Bilancio di Previsione del Comune di Montalto delle Marche per l'anno 2019. ed il
Bilancio per il Triennio 2019/2021 che, al Cap. 2850, Codice di Bilancio
10.05-2.02.01.09.012, prevede lo stanziamento di € 50.000,00=, conseguentemente
all'assegnazione del contributo di pari importo, con Decreto del Ministero dell'Interno
del 10 gennaio 2018, in attuazione dell'Art. 1, comma 107, legge 30 dicembre 2018, n.
145 (Legge di Bilancio 2019), per lavori di messa in sicurezza di strade, scuole, edifici
pubblici e patrimonio pubblico;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 02/04/2019, ad oggetto:
"Individuazione delle opere da realizzare con il contributo assegnato dall'art. 1, comma
107, legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019). Affidamento incarico al
RUP", la Giunta Comunale ha dato indirizzo all'Ufficio Tecnico di procedere alla
progettazione delle opere ritenute prioritarie, per la messa in sicurezza della viabilità,
intervenendo sulla strada in località Lugugnano-Valle Bianca;

con deliberazione della Giunta comunale n. 41 del 09/04/2019 è stato approvato
il progetto esecutivo dei lavori di SISTEMAZIONE E ASFALTATURA IN C.DA
LUGUGNANO-VALLE BIANCA, per un importo di € 50.000,00= di cui € 43.124,51=
per lavori compresi  € 2.156,22= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, (IVA
esclusa) e € 6.875,49= per somme a disposizione dell’amministrazione,

con determinazione a contrarre n. 118 del 12-04-2019 si approva l’appalto per i
lavori di SISTEMAZIONE E ASFALTATURA IN C.DA LUGUGNANO – VALLE
BIANCA mediante affidamento diretto in deroga ai sensi dell'art. 1 comma 912 della
Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

con determina n 134 del 26.04.2019 viene proclamata aggiudicataria la ditta
Asfalti Srl, con sede in Via Molino n. 14, Grottazzolina (FM), P.I. 02160820441, per un
importo di € 34.930,85 di cui € 32.774,63 per lavori al netto del ribasso del 20% offerto
ed € 2.156,22 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Visto il Contratto stipulato con la ditta aggiudicataria n. Rep. 1306 del
07.05.2019 registrato all’Ufficio del Registro di Ascoli Piceno in data 16.05.2019 al n.
2176 S1T;

Visto il QTE post-affidamento approvato con determina n. 144 del 07.05.2019:
A1 Importo lavori di contratto € 34.930,85
A2 Importo ribasso €8.193,66
A3 Importo Oneri per la sicurezza €2.156.22

TOTALE LAVORI DI CONTRATTO € 34.930,85
Somme a disposizione della Stazione Appaltante
B1 IVA su lavori 10% € 3.493,08
B2 Incentivo art. 113 D.Lgs 50/16 € 862,49
B3 Lavori in economia compresa IVA € 10.713,58

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 343 del 18-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 15.069,15
IMPORTO TOTALE €50.000,00

Dato atto che con Determina n. 159 del 14-05-2019 vengono affidati i lavori su
fattura alla Ditta Asfalti Srl con sede in Via Molino 14, Grottazzolina (FM), P.I.
02160820441, per un importo di € 9.275,83 oltre € 463,79 per l’attuazione dei Piani si
Sicurezza, in totale € 9.739,62 oltre IVA al 10%;

ESAMINATI gli atti contabili relativi allo Stato Finale dei Lavori di
Sistemazione e Asfaltatura C.da Valle Bianca – Lugugnano, contratto n. Rep. 1306 del
07.05.2019 registrato all’Ufficio del Registro di Ascoli Piceno in data 16.05.2019 al n.
2176 S1T, redatti dall’Arch. Angelici Gabriella dell’Ufficio tecnico Comunale in data
28.06.2019 e composti dai seguenti elaborati:

Stato Finale Lavori;
Certificato di Ultimazione dei Lavori;
Certificato di Pagamento;
Libretto delle Misure;
Registro di Contabilità;
Sommario Registro di Contabilità;
Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione;

Vista la fattura n. 106/01 del 20.09.2019 dell’importo di € 38.572,53 compresa Iva al
10%, emessa dalla Ditta ASFALTI SRL, con sede a Grottazzolina in Via Molino n. 14,
P.IVA 02160820441, pervenuta agli uffici di questo Ente il 24.09.2019 al Prot. N. 6546,
e ritenuto di dover procedere alla sua liquidazione;

ESAMINATI gli atti contabili relativi allo Stato Finale dei Lavori di
Sistemazione e Asfaltatura C.da Valle Bianca – Lugugnano – RECUPERO RIBASSO
D’ASTA redatti dall’Arch. Angelici Gabriella dell’Ufficio tecnico Comunale in data
30.08.2019 e composti dai seguenti elaborati:

Stato Finale Lavori;
Certificato di Regolare Esecuzione;
Certificato di Ultimazione dei Lavori;
Certificato di Pagamento;
Libretto delle Misure;
Registro di Contabilità;
Sommario Registro di Contabilità;

Vista la fattura n. 107/01 del 20.09.2019 dell’importo di € 10.604,64 compresa Iva al
10%, emessa dalla Ditta ASFALTI SRL, con sede a Grottazzolina in Via Molino n. 14,
P.IVA 02160820441, pervenuta agli uffici di questo Ente il 24.09.2019 al Prot. N. 6547,
e ritenuto di dover procedere alla sua liquidazione;

RITENUTO di poter procedere all’approvazione dei suddetti atti contabili e al
pagamento delle sopracitate somme;

Visto il Prospetto di liquidazione del 18-10-2019, riguardante le somme incentivanti di
cui all’art. 113 D.Lgs 50/2016 per un importo di € 822,83, da suddividere tra la quota
spettante al personale incaricato (80%) e la quota da accantonare per fondo innovazione
(20%);

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 343 del 18-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



APPURATO che la spesa totale prevista è finanziata con i Contributi assegnati dall’Art.
1, comma 107, L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

ACQUISITO il visto del Responsabile del Servizio finanziario in relazione alla
copertura economica della spesa, con la quale si rende esecutiva la presente
determinazione ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000;

VISTO il Decreto sindacale n. 1 del 04.06.2019 di attribuzione della Responsabilità
dell’Area Tecnica, Amministrativa e Contabile in capo al sottoscritto;

VISTO lo statuto comunale;

DETERMINA

Di richiamare la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare gli atti contabili relativi allo Stato Finale dei sopra descritti “Lavori di
Sistemazione e Asfaltatura C.da Valle Bianca- Lugugnano”, contratto n. Rep. 1306 del
07.05.2019 e lavori su fattura affidati successivamente;

Di liquidare la fattura n. 106/01 del 20.09.2019 dell’importo di € 38.572,53 compresa
Iva al 10%, emessa dalla Ditta ASFALTI SRL, con sede a Grottazzolina in Via Molino
n. 14, P.IVA 02160820441, pervenuta agli uffici di questo Ente il 24.09.2019 al Prot. N.
6546;

Di liquidare la fattura n. 107/01 del 20.09.2019 dell’importo di € 10.604,64 compresa
Iva al 10%, emessa dalla Ditta ASFALTI SRL, con sede a Grottazzolina in Via Molino
n. 14, P.IVA 02160820441, pervenuta agli uffici di questo Ente il 24.09.2019 al Prot. N.
6547;

Di approvare il prospetto di liquidazione incentivi di cui all’art. 113 D.Lgs 50/2016 da
suddividere tra la quota spettante al personale incaricato (80%) e la quota da
accantonare per fondo innovazione (20%);

Di liquidare la somma di € 822,83=, di cui € 164,56= quale quota accantonata per fondo
innovazione, e € 658,26= quale quota da corrispondere al Personale dell’Ufficio
Tecnico, come da Regolamento;

Di Ricordare che:
il Codice CUP è C17H19000460001;-
 il Codice CIG è 7874124CAC;-

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del Servizio finanziario
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 343 del 18-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma
4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.

Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

          F.to   IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA /
                                                                 AMMINISTRATIVA

                                                                                           . Daniel Matricardi

Competenza 2019
Cod. Bil. Comp/FPV EsigibilitàCapitolo Importo

2850 50.000,00

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 343 del 18-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

10.05-2.02.01.09.012



N°771
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   30-10-2019

al     14-11-2019

Dalla Residenza Comunale, lì 30-10-2019

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 30-10-2019

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 343 del 18-10-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


